
CADERNO 5  5SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2012

CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos na 
Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 
10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Nomear como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os servidores 
relacionados abaixo, para atenderem a necessidade desta 
Escola de Governo do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 03/2012 (Proc. 483651/2011) – 
AQUISIÇÃO DE PNEUS.
Pregoeiro:
Paula Adriane da Silva Costa       matrícula 5890358
Equipe de Apoio:
Niele Machado Ferreira               matrícula 57194847
Shirley Neves Kasahara              matrícula 54195496
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Pará - EGPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334376

PORTARIA: 0084/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor        Matricula
Jurema Maria Oliveirta Bentes de Araújo      Agente Pagadora          5896606
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122129762370000    0101000000          339030              
1.000,00
04122129762370000    0101000000          339039              
1.000,00
Observação: para ocorrer com as despesas com Material de 
Consumo e Outros serviços de Terceiros Pessoa Fìsica do 
Programa Credcidadão.
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334388

PORTARIA Nº 077, DE 25 DE JANEIRO DE 2012.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810.
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
servidora ANA LÚCIA FRAZÃO GRACINDO, matrícula n° 
28029/1, ocupante do cargo de Técnico, período de 23/02 a 
23/03/2012, referente ao exercício de 2010/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
25 de janeiro de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº 022/2012,26 DE JANEIRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334950

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, 
de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, 
de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º 
da Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE: Designar os servidores para acompanhamento e 
fiscalização de contratos, conforme abaixo:
Fiscal: Angela Maria dos Santos Rodrigues ,Matricula: nº 
5094500/6
Suplente: Renata Dias Calandrini de Azevedo Ataide, Matricula 
nº 57234646/1

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO
MDC COMÉRCIO 

DE MATERIAIS DE 
LIMPEZA

Limpeza e 
Conservação

R$-
88.699,80 001/2012

PREGÃO 
ELETRÔNICO

N.º 029/2011-IOE

ALMEIDA E BRAZÃO 
LTDA

Fornecimento de 
Armários

R$-
2.014,00 046/2011

PREGÃO 
ELETRÔNICO

N.º 031/2011-IOE

CLIMATUC-COMERCIO 
E SERVIÇOS LTDA 

-EPP

Fornecimento 
e Instalação de 
Aparelhos de 

Arcondicionado

R$-
6.580,00 045/2011

PREGÃO 
ELETRÔNICO

N.º 030/2011-IOE

Fiscal: Angela Maria dos Santos Rodrigues,Matricula: nº 
5094500/6
Suplente: Zeneide Aparecida Silva de Almeida, Matricula nº 
5831598/5

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

ATLANTA RENT 
A CAR LTDA

Locação de 
Veículo Utilitário/

Kombi
R$-24.600,00 026/2012

PREGÃO 
ELETRÔNICO

N.º 018/2011-IOE

Fiscal: Mario Ferreira Alcantara, Matricula nº 5392381/4
Suplente: Angela Maria dos Santos Rodrigues, Matricula: nº 
5094500/6

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

PAPIER COM. E REP.
LTDA

Papel Jornal 
em Bobina

R$-
158.500,00 007/2011

PREGÃO 
ELETRÔNICO

N.º 003/2011-IOE

Fiscal: Tania Mariele Amorim Danim, Matricula nº 3151875/1
Suplente: Aldina Rosa Vale Assunção, Matricula nº 5838991/2

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

R1 TRANSPORTES DE 
CARGAS LTDA-ME

Serviço de 
Mensageria 
Motorizada

R$-43.740,00 029/2011
PREGÃO 

ELETRÔNICO
N.º 017/2011-IOE

Fiscal: Pedro Paulo Pereira Ferreira, Matricula nº 3151204/1
Suplente: Anselmo da Purificação dos Anjos, Matricula nº 
3150674/1

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

SULGRAF COMÉRCIO DE 
MÁQUINAS LTDA

Máquina semi-
Automática para 
Costura de Livros

R$-93.000,00 032/2011
PREGÃO 

ELETRÔNICO
N.º 022/2011-IOE

Fiscal: Edson Ferreira Farias, Matricula nº 5080428/1
Suplente: Vilma Soares, Matricula nº 3151891/1

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

BANPARÁ Serviços Bancários 
de Arrecadação R$-5.097,60 041/2011

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

N.º 018/2011-IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334951

PORTARIA: Nº023
Objetivo: PARTICIPAR DO 49º ENCONTRO DAS IMPRENSAS 
OFICIAIS E A 16ª ABIO TÉCNICA ÁREA DE TECNOLOGIA
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24.01.1994 ART.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
5569770/MARCELO JORGE LEITE DE MACEDO (ASSESSOR) / 
3.5 diárias (Completa) / de 08/02/2012 a 11/02/2012<br
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A TERMO DE COOPERAÇÃO 
TECNICA E FINANCEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334945
Nº DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA: 

001/2011- IDESP
Nº DO TERMO ADITIVO: 01
PARTES: Defensoria Pública do Estado do Pará
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará – IDESP
OBJETO: Redução do valor do repasse financeiro e alteração na 
dotação orçamentária.
DATA DA ASSINATURA: 19/01/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Elaine Cordeiro Felix
FORO: Belém-PA
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Rua Municipalidade,1461 – 
Bairro: Umarizal – Belém/Pa.
ELAINE CORDEIRO FELIX
Presidente em exercício do IDESP

EXTRATO DE ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE 
ADMINISTRAÇÃO-CAZBAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334892
DATA, HORÁRIO E LOCAL: 02/01/2012, às10 (dez) 
horas, na sede da CAZBAR, os membros do Conselho de 
Administração da COMPANHIA ADMINISTRADORA DA ZONA 
DE PROCESSAMENTO DE EXPORTAÇÃO DE BARCARENA – 
CAZBAR, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica 
– CNPJ (MF) sob o nº 13.095.405/0001-00, NIRE sob o nº 
15300019001, reuniram-se, conforme registrado no livro de 
presença de acionistas.Conselheiros presentes: ALEX BOLONHA 
FIÚZA DE MELLO, como representante do Estado do Pará e 
membro do Conselho de Administração da CAZBAR/PA;WALTER 
VIEIRA DA SILVA, Presidente e  membro do Conselho de 
Administração daCAZBAR/PA;  o Sr. RAIMUNDO DE ALMEIDA 
WANDERLEY e a Sra. CARLENA ALENCAR MORAIS SANTOS, 
respectivamente, Diretor Técnico e Diretora Administrativa e 
Financeira da CAZBAR/PA. PAUTA: Item 1 – Readequação  de 
cargos e equiparação da remuneração. Item 2 – Nomeação. 
Item 3– O que ocorrer. Em seguida, cumprindo o 1º itemda 
pauta  o Presidente salientou que a Companhia encontra-
se em pleno funcionamento, com aumento de sua demanda, 
necessitando, com efeito, readequar funções acumuladas. 
O Presidente apresentou a proposta de extinguir a Gerência 
Contábil Financeira – GCF, nível I,II e III readequando as 
funções acumuladas pela mesma em duas outras Gerências e 
respectivos suportes: Gerência Contábil e Fiscal – GCF, nível 
I e II,suporte: Auxiliar Contábil; Gerência de Planejamento, 
Orçamento e Finanças – GPOF, nível I e II, suporte: Técnico 
de Planejamento e Orçamento e Técnico de Finanças,em 
seguida o Presidente submeteu a aprovação dos membros 
presentes a proposta de equiparação de salário dos Gerentes 
nível I em R$ 1.184,60 (um mil cento e oitenta e quatro 
reais e sessenta centavos), Gerentes nível II em R$ 1.540,00 
(um mil quinhentos e quarenta reais), Auxiliar Contábil em 
R$ 1.009,77 (um mil nove reais e setenta e sete centavos), 
Técnico de Planejamento e Orçamento e em R$ 1.009,77 
(um mil nove reais e setenta e sete centavos) e Técnico em 
Finanças em R$ 1.009,77 (um mil nove reais e setenta e sete 
centavos), foi proposto equiparação salarial dos Coordenadores 
de Núcleos com os Gerentes nível II. Os membros doConselho 
de Administração aprovaram por unanimidade a readequação 
de cargos e equiparação da remuneração. Cumprindo o 2º 
item da pauta o Presidente indicou os seguintes nomes: 
ÁTILADE OLIVEIRA WANGHON(RG 1597666 – SSP/PA, CPF 
nº 361.986.682-15), como Gerente Contábil e Fiscal – GCF, 
nível II;LEYLAH CAVALCANTE UGULINO (RG 5105123 – SSP/
PA, CPF nº 956.938.152-34), como Gerente Contábil e Fiscal 
– GCF, nível I;IGOR VALÉRIO ZAGURY (RG 4257939 – PC/
PA, CPF nº 749.040.432-00), como Gerente de Planejamento, 
Orçamento e Finanças – GPOF nível I; PAOLA CARDOSO DA 
SILVA (RG 6013331 – PC/PA, CPF nº 008.850.942-71), como 
Auxiliar Contábil; ALLAN DE MORAES GOES (RG 5338721 – 
PC/PA, CPF nº 001.366.682-75), como Técnico de Finanças e 
ANDRESSA DA SILVA SANTANA (RG 3293065 – PC/PA, CPF nº 
655.088.742-91), como Técnica de Planejamento e Orçamento. 
Os membros doConselho de Administração aprovaram por 
unanimidade as indicações para nomeações. Com a palavra, 
o Presidente informou que, os contratos serãotemporários, 
com vigências de 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 
02.01.2012 e o cargo da Gerente de Planejamento, Orçamento 
e Finanças – GPOF, nível II ficará em vacância temporária. Na 
ocasião propôs a prorrogação dos contratos temporários dos 
servidores LUCIANO DA SILVA FONTES e ELGA DE SOUZA 
ROCHA por mais 180 (cento e oitenta) dias. Os membros 
seguintes aprovaram por unanimidade as propostas nos termos 
em que as mesmas foram apresentadas. Ninguém mais se 
manifestando e nada mais havendo a tratar o senhor Presidente 
suspendeu a sessão pelo tempo nescessário a lavratura da 


